
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviço contínuo de limpeza, conservação 
e manutenção, com fornecimento de mão de obra, material e disponibiliza-
ção de equipamentos, em regime de dedicação exclusiva, conforme espe-
cificações contidas no Anexo I – Termo de Referência do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 005/2022- TCM/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu titular, 
no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº. 8.666/93 determina o apostilamento ao Contrato nº. 061/2022, 
com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 08.775.721/0001-85, estabelecida na Avenida Marcelino de 
Oliveira Nº 02, Alameda Bom Jardim, Bairro Centro, Ananindeua/PA, CEP: 
68.030-170, Fones: (91) 3282-0822/9.8402-1696, e-mail: comercial_lim-
par@hotmail.com, daqui por diante designada CONTRATADA, neste ato 
representada
pelos Senhores IGOR CESAR SILVA FURRIEL, portador da Cédula de Iden-
tidade n.º 4.265.115/PC/PA e do CPF/MF n.º 873.992.612-53, e JULIO CE-
SAR SOARES FURRIEL, portador da Cédula de Identidade nº 1.783.457 e 
do CPF nº 522.385.207-53, pertinente à inclusão na Cláusula Décima Sex-
ta do Contrato firmado da programática abaixo transcrita para a cobertura 
das despesas da referida Contratação.
Assim, para fazer face às despesas, a Defensoria Pública valer-se-á dos 
seguintes recursos que estão livres e desimpedidos para este exercício:
RECURSOS FINANCEIROS:
Programa / Projeto / Atividade: 30101. 03.122.1447.8460 e 
03.091.1492.8633; Fonte de Recursos: 01500000001; Elemento: 
339037; Plano Interno (PI): 105ORH8460C e 1050008633C; Gp Pará: 
282942 e 291078.
Data da assinatura: 28 de agosto de 2023.
ORDENADOR:
JOÃOPAULOCARNEIROGONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 979647
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 649/2023-GGP-DPG, DE 24 DE AGOSTO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/922499. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, 
ao Servidor Público ANTONIO SAMIR MURIBECA MUFARREJ; Id. Funcional: 
57201214/ 1, referente ao aquisitivo (2022/2023), no período de 25/09/2023 
a 04/10/2023 – 10 dias e de 05/02/2024 a 24/02/2024 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 980047
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 648/2023-GGP-DPG, DE 24 DE AGOSTO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1367997. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, referente ao aquisitivo 
(2017/2018), do Servidor Público REGINALDO EMILIO VARELLA DE 
MORAES JUNIOR; Id. Funcional; 54181048/ 2, concedidas pela Portaria 
nº 1.611/2019-GGP-DPG, de 24/09/2019; publicado no Doe nº 33.998, 
de 02/10/2019; com gozo no período de 22/11/2019 a 21/12/2019 – 
30 dias. Ficando agora alterado, o gozo para o período de 12/09/2023 a 
11/10/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 980029
Portaria Nº 652/2023-GGP-DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/833455. RESOLVE: 
TRANSFERIR e FRACIONAR, o gozo de férias regulamentares, em período 
contínuo, referente ao aquisitivo (2022/2023), do Defensor Público JOSE 
ANIJAR FRAGOSO REI; Id. Funcional; 55588719/ 1, concedidas pela 
Portaria nº 593/2023-GGP-DPG, de 26/07/2023; publicado no Doe nº 
35.491, de 01/08/2023; com gozo no período de 04/09/2023 a 03/10/2023 
- 30 dias. Ficando agora alterado, o gozo para os períodos de 16/10/2023 a 
25/10/2023 – 10 dias e 08/01/2024 a 27/01/2024 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 980036
Portaria Nº 642/2023-GGP-DPG, DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/880804. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias regulamentares, referente ao 
aquisitivo (2022/2023), da Servidora Pública WALDINEIA DA SILVA MORAES; 
Id. Funcional; 6010806/ 1, concedidas pela Portaria nº 374/2023-GGP-DPG, 
de 01/06/2023; publicado no Doe nº 35.425, de 05/06/2023; com gozo 
nos períodos de 03/07/2023 a 17/07/2023 - 15 dias e de 07/08/2023 a 
21/08/2023 – 15 dias. Ficando agora alterado, o gozo da segunda fração para 
o período de 09/01/2024 a 23/01/2024 - 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 980018

Portaria Nº 651/2023-GGP-DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/381822. 
RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, fracionado, 
referente ao aquisitivo (2021/2022), do Defensor Público RONALDO 
NOGUEIRA MARQUES; Id. Funcional; 5957733/ 1, concedidas pela Portaria 
nº 214/2023-GGP-DPG, de 29/03/2023; publicado no Doe nº 35.350, de 
04/04/2023; com gozo no período de 02/05/2023 a 12/05/2023 – 11 dias 
e 07/08/2023 a 25/08/2023 – 19 dias. Ficando agora alterado, o gozo 
para o período de 12/09/2023 a 21/09/2023 – 10 dias e 08/04/2024 a 
27/04/2024 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 980005
Portaria Nº 656/2023-GGP-DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/935060. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias regulamentares, fracionado, 
referente ao aquisitivo (2021/2022), ao Servidor Público VINICIUS 
SANTOS RAMOS; Id. Funcional; 57217051/ 3, concedidas pela Portaria 
nº 140/2023-GGP-DPG, de 27/02/2023; publicado no Doe nº 35.310, de 
03/03/2023; com gozo nos períodos de 10/04/2023 a 20/04/2023 – 11 dias 
e de 16/10/2023 a 03/11/2023 – 19 dias. Ficando agora alterado, o gozo da 
segunda fração para o período de 24/10/2023 a 11/11/2023 -19 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 980054

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 62, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2023/879631; RESOLVE:
I- Exonerar, a pedido, FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, ID Funcional nº 
80845901, do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO METROPO-
LITANO, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 1º de setembro de 2023;
II- Nomear MARCIO DA SILVA CRUZ, ID Funcional nº 55588733, para 
exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO METROPO-
LITANO, Código GEP-DAS-011.3, junto ao Núcleo de Defesa em Execução 
Penal - NUDEP, a contar de 1º de setembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 979669
ATO Nº 63, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; Considerando os termos dos Processos Administra-
tivos Eletrônicos nº 2023/955634 e 2023/939126; RESOLVE:
I- Exonerar, a pedido, EDUARDA NASCIMENTO DA SILVA, ID Funcional nº 
5965875, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, a contar de 25.08.2023.
II- Nomear ELIZAMAR SANTOS DE ANDRADE, OAB/PA nº 34449-A, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto à Defensoria Pública de Canaã dos Carajás, a 
contar de 28.08.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 979598
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO N° 006/2022. 
// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a empresa CENTRO 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
61.6000.839/0001-55. // Objeto: Retificação da Cláusula Terceira e Quar-
ta do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2022, que trata dos valores 
contratados, a qual passa a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES – Com o acréscimo realizado 
deste Termo Aditivo, o novo valor global do contrato será R$ 105.004,08 
(cento e cinco mil e quatro reais e oito centavos), conforme demonstrado 
no quadro a seguir:


